ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1402/QĐ-UBND
	Hà Nam, ngày 14 tháng 11 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH CAM KẾT THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ BẰNG NGUỒN VỐN NGOÀI NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ NAM

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Đầu tư năm 2005;
Căn cứ Thông tư số 03/2009/TT-BKH ngày 16 tháng 4 năm 2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đầu tư dự án có sử dụng đất;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về cam kết thực hiện dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Hà Nam”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Hà Nam; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Mai Tiến Dũng

QUY ĐỊNH
VỀ CAM KẾT THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ BẰNG NGUỒN VỐN NGOÀI NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HÀ NAM
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1402/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2011)
Điều 1. Phạm vi đối tượng áp dụng:

Quy định này áp dụng đối với tất cả các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước, được nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Căn cứ danh mục lĩnh vực đầu tư và địa bàn đầu tư của dự án, trường hợp cần khuyến khích ưu đãi đầu tư Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định dự án đầu tư không thuộc phạm vi áp dụng quy định này.

Điều 2. Cam kết thực hiện dự án đầu tư:

1. Chủ đầu tư phải có cam kết thực hiện dự án đầu tư:

a) Chủ đầu tư có văn bản cam kết đầu tư trước khi dự án được phê duyệt; Hồ sơ dự án trình UBND tỉnh phê duyệt đồng thời có văn bản cam kết đầu tư. (có mẫu văn bản cam kết kèm theo).

b) Nội dung cam kết thực hiện dự án đầu tư:

Cam kết về kế hoạch, thời gian triển khai thực hiện dự án; thời gian hoàn thành đưa dự án vào khai thác sử dụng.

Cam kết nộp một khoản tiền theo quy định tại khoản 2 điều này.

c) Hình thức nộp tiền cam kết đầu tư: Ký quỹ tại ngân hàng.

2. Mức nộp, thời gian nộp và hoàn trả tiền cam kết đầu tư:

a) Số tiền cam kết đầu tư tính bằng 5% trên tổng mức đầu tư nhưng mức tối thiểu là 500 triệu đồng/dự án, mức tối đa không quá 10 tỷ đồng/ dự án (đơn vị bằng đồng tiền VNĐ).

Trường hợp dự án có quy mô lớn (Tổng mức đầu tư từ 200 tỷ VNĐ trở lên) mà thực hiện phân kỳ thì áp dụng theo mức đầu tư của từng kỳ đầu tư.

b) Thời gian nộp tiền:

Căn cứ Thông báo của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ đầu tư dự án nộp tiền cam kết đầu tư tại Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam như sau:

- Trong vòng 15 ngày kể từ ngày Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chấp thuận đầu tư dự án nộp 50% số tiền cam kết.

- Sau khi có biên bản giao, nhận đất dự án đơn vị nộp tiếp 50% tiền cam kết còn lại.

* Đối với dự án có phân kỳ đầu tư: đầu tư giai đoạn 1 thực hiện nộp tiền cam kết như nội dung trên, đối với số tiền cam kết còn lại được nộp hết khi kết thúc đầu tư giai đoạn 1.

c) Hoàn trả tiền cam kết đầu tư:

- Điều kiện để được hoàn trả:

+ Chủ đầu tư thực hiện dự án theo đúng nội dung và tiến độ cam kết.

+ Được cơ quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chấp thuận dự án đầu tư thẩm định và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hoàn trả tiền cam kết đầu tư.

- Phương thức hoàn trả:

Hoàn trả 80% số tiền cam kết đầu tư khi Chủ đầu tư dự án đã hoàn thành 50% tiến độ đầu tư dự án (không kể giai đoạn thực hiện chuẩn bị đầu tư).
Hoàn trả 20% số tiền cam kết đầu tư khi Chủ đầu tư dự án đã hoàn thành dự án và đưa vào khai thác sử dụng.

- Căn cứ quyết định của UBND tỉnh, Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam hoàn trả cho Chủ đầu tư số tiền cam kết đầu tư.

3. Sung công quỹ nhà nước tiền cam kết đầu tư:

a) Chủ đầu tư dự án vi phạm các nội dung đã cam kết do lỗi của nhà đầu tư thì số tiền cam kết đầu tư được sung công quỹ nhà nước.

b) Cơ quan trình UBND tỉnh phê duyệt chấp thuận dự án đầu tư đề nghị UBND tỉnh quyết định sung công quỹ nhà nước tiền cam kết đầu tư.

c) Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam có trách nhiệm chuyển số tiền cam kết của Chủ đầu tư vào ngân sách tỉnh.

Điều 3. Trách nhiệm của Chủ đầu tư dự án trong việc cam kết thực hiện dự án đầu tư.

1. Triển khai thực hiện dự án theo đúng nội dung dự án được phê duyệt và nội dung đã cam kết.

2. Nộp đủ, đúng thời gian, đúng địa chỉ số tiền cam kết đầu tư.

3. Đăng ký cam kết đầu tư trong các trường hợp có chuyển đổi pháp nhân đầu tư dự án:

Trường hợp Chủ đầu tư cũ đã thực hiện cam kết đầu tư nhưng chưa hoàn thành dự án thì Chủ đầu tư mới chịu trách nhiệm tiếp tục thực hiện toàn bộ những nội dung về cam kết đầu tư do Chủ đầu tư cũ đã cam kết.

Điều 4. Trách nhiệm các cơ quan nhà nước và Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam.

1. Cơ quan trình UBND tỉnh phê duyệt chấp thuận dự án đầu tư:

a) Hướng dẫn Chủ đầu tư dự án thực hiện quy định này (Đăng ký cam kết thực hiện dự án đầu tư, theo dõi tình hình triển khai dự án, tiền cam kết đầu tư...).
b) Chủ trì và phối hợp với các ngành kiểm tra tiến độ thực hiện đầu tư của các dự án để trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hoàn trả tiền cam kết đầu tư cho Chủ đầu tư hoặc quyết định sung công quỹ số tiền cam kết của Chủ đầu tư.

c) Đầu mối chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các tình huống phát sinh.

d) Trong trường hợp Chủ đầu tư dự án không thực hiện nộp tiền cam kết đầu tư đúng thời gian quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ không cấp hoặc thu hồi văn bản chấp thuận đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư, quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đã cấp; thu hồi đất đã giao, đất cho thuê.

2. Sở Tài chính:

Phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam lập thủ tục chuyển số tiền cam kết của Chủ đầu tư vào ngân sách tỉnh theo quyết định của UBND tỉnh về sung công quỹ nhà nước tiền cam kết đầu tư.

3. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Nam:

Hướng dẫn Chủ đầu tư nộp tiền cam kết đầu tư theo thông báo của Văn phòng UBND tỉnh.

Hoàn trả cho Chủ đầu tư tiền cam kết đầu tư theo quyết định của UBND tỉnh. Thanh toán cho Chủ đầu tư lãi suất tiền gửi theo quy định của ngân hàng.

Chuyển số tiền cam kết của Chủ đầu tư vào ngân sách tỉnh khi có quyết định của UBND tỉnh về sung công quỹ nhà nước tiền cam kết đầu tư.

Điều 5. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ các quy định tại quyết định này để áp dụng đối với các dự án thuộc UBND huyện, Thành phố phê duyệt chấp thuận đầu tư.

Phối hợp với các cơ quan kiểm tra tiến độ thực hiện đầu tư theo cam kết đầu tư đối với dự án UBND tỉnh phê duyệt chấp thuận đầu tư.

Điều 6. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị, có văn bản gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

BẢN CAM KẾT ĐẦU TƯ
Kính gửi: ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

Căn cứ Quyết định số 1402/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2011 của UBND tỉnh Hà Nam quy định về cam kết thực hiện dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Căn cứ ...................................................................................................

Công ty...................................................................................................

Đại diện: Ông (bà)..................................................................................

Chức vụ: Giám đốc (người đại diện theo pháp luật của tổ chức)

Địa chỉ: ....................................................................................................

Điện thoại: ...............................................................................................

Chủ đầu tư dự án: ....................................................................................

Được UBND tỉnh chấp thuận cho Công ty.......nghiên cứu và lập dự án đầu tư: ......................................................................................................

(Ghi rõ tên dự án, và địa điểm địa điểm đầu tư)

Công ty.....gửi bản cam kết này kèm theo dự án đầu tư, nếu được UBND tỉnh phê duyệt chấp thuận dự án, Công ty....cam kết thực hiện các nội dung sau:

1. Cam kết thực hiện dự án theo đúng nội dung dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt.

2. Thực hiện nộp tiền cam kết đầu tư:

Số tiền cam kết....................................................................

Thời hạn nộp tiền cam kết: ..................................................

3. Cam kết tiến độ thực hiện dự án (về kế hoạch, thời gian triển khai thực hiện dự án; thời gian hoàn thành đưa dự án vào khai thác sử dụng):

.............................................................................................................

Chúng tôi cam kết thực hiện đúng và đầy đủ các quy định hiện hành của nhà nước, của UBND tỉnh về đầu tư và những nội dung cam kết trên.

Đề nghị UBND tỉnh xem xét phê duyệt dự án đầu tư để Công ty được triển khai thực hiện dự án./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu Công ty.
	Ngày ......tháng......năm.......
(Người đại diện theo pháp luật của Công ty)
Ký tên và đóng dấu